
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE I

AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1806   del 05-12-2020

Oggetto: Liquidazione  all'Associazione LA CRISALIDE, fattura elettronica n.2 del 16.11.2020, per la
gestione del servizio di asilo nido nel periodo: 01   - 29 febbraio 2020.

CIG: 8086100CCD

L’anno  duemilaventi addì  cinque del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Gaspare Quartararo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;



Pag. 2 di 7

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  570  Reg. provv. Det. Sett. del 05-12-2020

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Dott. Gaspare Quartararo

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I AFFARI GENERALI

Preliminare n. 573 del 05-12-2020

Oggetto: Liquidazione  all'Associazione LA CRISALIDE, fattura elettronica n.2 del 16.11.2020, per la
gestione del servizio di asilo nido nel periodo: 01   - 29 febbraio 2020.

Il Responsabile del Procedimento

Visti:
la determina settoriale N.Generale 1624 del 31.10.2019 determina a contrarre per affidamento  servizio•
asilo nido, mediante RDO sul MePa, per il periodo presumibile dal 18.11.2019 al 20.06.2020 CIG
8086100CCD, Cup J81E19000220007;

la determina settoriale N.Generale 1860 del 30.11.2019 con la quale, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e•
ss.mm.ii, è stato aggiudicato definitivamente  all’Associazione LA CRISALIDE, con sede in via
Mandorlo, snc, 92013 Menfi (Ag), la gestione del servizio dell’Asilo Nido, presso i locali comunali
di via Cavour per 25 settimane e  per 45 bambini per una spesa complessiva presuntiva di €
135.761,25 ;

il Documento di Stipula del contratto di appalto prot. n. 3926 del 14.02.2020, generato dal sistema•
MEPA a completamento della procedura di gara espletata sul portale acquistinretepa, con il quale è
stato formalizzato l’affidamento della gestione del servizio di Asilo Nido comunale, per la durata di
25 settimane, all’Associazione LA CRISALIDE, con sede in via Mandorlo, snc, 92013 Menfi (Ag),
C.F.:92011890842 – P.Iva:02734210848, per l’importo complessivo di € 135.761,25;

Dato atto che la suddetta attività di Asilo Nido è destinata a 45 bambini di età compresa tra 0 e 36 mesi ed è
gestita mediante l’utilizzo di finanziamenti:  REGIONALI per € 35.373,00 , finanziamento D.Lgs 65/2017
riparto anno 2018 per € 32.867,00, € 20.705,23 fondi comunali  per complessivi € 88.945,23, oltre la quota
di cofinanziamento mediante la compartecipazione delle famiglie;

Considerato:

che l’attività dell’asilo nido ha avuto inizio il 13 gennaio  2020, giusta•
nota di comunicazione dell’Associazione LA CRISALIDE;

che negli atti allegati alla RdO n.2434199 del 04.011.2019, facenti•
parte dell’anzi citato Documento di Stipula, vengono disciplinati le modalità, i tempi e le condizioni
di attuazione del servizio nonché il pagamento del relativo compenso;

che in particolare l’art.21 del capitolato speciale d’appalto precisa che•
il pagamento del corrispettivo sarà effettuato a seguito di presentazione di singole fatture mensili

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7

sulla base delle spese relative al personale, al costo della mensa, agli oneri di gestione ed
organizzazione nonché al materiale igienico sanitario;

Vista la fattura elettronica, appresso elencata, presentata dall’Associazione LA CRISALIDE relativa al
pagamento del corrispettivo per il servizio di che trattasi svolto nel mese periodo:   01 – 29 Febbraio 2020:
Fattura n. 2 del 16.11.2020, dell’importo complessivo di € 10.152,66, Iva esente, acquisita al protocollo del
Comune in data 16.11.2020, al n.23228;

–

Dato atto che la predetta fattura, come da capitolato, è esente d’IVA ai sensi dell’art.10 del D.p.r. n.633/75;

Dato atto, altresì, che gli importi relativi agli oneri di gestione ed organizzazione (spese generali) nonché al
materiale igienico-sanitario non sono inclusi nella suddetta fattura in quanto  il suddetto servizio è stato
aggiudicato con il ribasso del 100% su detti importi, soggetti a ribasso di gara;

Verificata la regolarità e rispondenza di quanto riportato in fattura nonché la regolarità della
documentazione, di cui all’art.21 del capitolato speciale d’appalto, presentata dall’Associazione;

Visti:
il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc), in capo alla citata ditta comprovante la•
regolarità contributiva con scadenza validità 13.02.2021;

la comunicazione, resa dalla ditta in ordine all’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi•
finanziari previsti dall’art.3, della legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii;

Dato atto, altresì, che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C., del triennio
2020/2022;

Accertato che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente tra i destinatari
dell'atto in oggetto con i responsabili del procedimento e il soggetto competente all'adozione del presente
atto;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover liquidare all’associazione LA CRISALIDE la spesa di € 10.152,66
IVA esente, per la gestione del servizio di asilo nido nel periodo: 01 – 29 Febbario  2020;

Visti:
il Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267;•
il vigente Statuto comunale;•
il Regolamento comunale di Contabilità;•
l'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;•

PROPONE

1. Di liquidare all’Associazione LA CRISALIDE, con sede in via Mandorlo, snc, 92013 Menfi (Ag),
C.F.: 92011890842 – P.Iva: 02734210848, la complessiva somma di € 10.152,66, IVA esente, per la
gestione del servizio di asilo nido nel periodo: 01 – 29 febbraio 2020, giusta fattura elettronica n.2 del
16.11.2020 ;

2. Di provvedere al pagamento della superiore somma di € 10.152,66, mediante accredito sul conto
corrente - codice IBAN: IT 63 D 08796 82990  000120101203;

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7

3. Di fare fronte alla superiore complessiva spesa di € 10.152,66 con parte dell’impegno n.830/2019 –
codice 12.04 – 1.04.02.01.999 capitolo 2227 denominato “ contributo regione fondo 0-6 anni    – RIS
479”;

4.  Fare carico all’ufficio ragioneria di riportare nei mandati di pagamento il seguente CIG
8086100CCD, Cup J81E19000220007 ;

5. Fare carico, altresì, all’ufficio ragioneria di procedere prima dell’emissione del mandato di
pagamento alla verifica, tramite Agenzia delle Entrate, di cui al disposto dell’art. 48 bis del
D.P.R.602/73 e  ss. mm.ii.;

6. Di Accertare, tramite verifiche dell’ufficio finanziario,  che il programma dei pagamenti, ai sensi
dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto1.

che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis c. 1 del D.•
Lgs. 267/2000,  la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso dal
Capo Settore con la sottoscrizione del presente provvedimento.

che la determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore all’Albo •
Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella sottosezione
“Bandi di gara e contratti” e per estratto, ai sensi della L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott. Gaspare Quartararo

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:

Menfi,
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  05-12-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  05-12-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2751

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Dott. Quartararo Gaspare

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 05-12-2020

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


